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Abstract:

The study aimed to identify the extent of the application of organizational
culture and its role in improving the health sector. It sought to answer the
following question: What is the role of organizational culture in improving
the quality of health services? We relied on the descriptive-analytical
method in collecting data and information related to the study's topic. To
achieve this goal, interviews and questionnaires were used as study tools.
The questionnaire was distributed within the institution to 30 staff members,
including doctors, department heads, and nurses. The data was analyzed
using the Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) version 26,
employing appropriate statistical methods for the study's hypotheses and
questions.

Keywords: Organizational Culture, Quality, Health Services, Dimensions of
.Health Service Quality, Dimensions of Organizational Culture
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REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE LA SANTE DE LA POPULATION ET DE LA REFORME
HOSPITALIERE

WILAYA DE BISKRA

DIRECTION DE LA SANTE DE LA POPULATION DE LA WILAYA DE
BISKRA

ETABLISSEMENT HOSPITALIER
BACHIR BEN NACER BISKRA

1 - PRESENTATION DE L’ETABLISSEMENT:

L’¢établissement public hospitalier Bachir Ben Nacer Biskra a été créé en vertu du
decret n°140-07 du 19 mai 2007 portant creation, organisation et fonctionnement
des établissements publics hospitaliers et établissements publique de santé de
proximité.

2 - SITUATION GEOGRAPHIQUE :
L’¢tablissement hospitalier Bachir Ben Nacer Biskra se situe géographiquement
au nord par ’EHS maternité gynécologie et pédiatrie, au sud et 1’est par
I’Universit¢ Med kheider a 1’ouest par le jardin communal et d’une superficie de

44 584 m?

1- FICHE TECHNIQUE EPH BACHIR BEN NACER BISKRA
Année 2023
- Lits théoriques : 254 selon Arréte n° 69 du 30 Mars 2014 portant création des

services et de leurs unités constitutives au sein de [’établissement public

hospitalier Bachir ben Nacer Biskra.
- Nombre de services :14

o 07 services d’Hospitalisations :
254 théoriques /236 organises
= Anatomie pathologie
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= Anesthésie Réanimation :
07 Lits théoriques / 07 organisés
e Anesthésie
e Réanimation et Soins Intensifs
»= Chirurgie Générale :
60 Lits théoriques / 74 organisés
e Chirurgie générale :
e Sénologie et pathologies mammaires
e Urologie
= Chirurgie Infantile :
30 théoriques / 30 organisés
= Néphrologie Hémodialyse : (rattachement center Amir Neif)
19 L.its théoriques / 19 organisés
= Neurochirurgie : (organisés au niveau des S<)
32 Lits théoriques
» Orthopédie traumatologie :
60 Lits théoriques / 60 organisés
= ORL:
26 Lits théoriques / 26 organisés
= P.Urgences Medicochirurgicales :
20 Lits théoriques / 20 organisés
» Pharmacie
= Radiologie centrale :
= Epidémiologie : (information sanitaires et hygiene hospitaliere)
= Laboratoire central (Microbiologie, Hématologie, Biochimie et
Immunologie)
= Centre de transfusion sanguine de wilaya
= Meédecine légale
¢ Nombre de salles d’opérations :
07 dont 02 P.U
s Morgue :
01 (10 cases)

Spécialités existantes : Chirurgie générale, Urologie, Sénologie et pathologies
mammaires, Chirurgie infantile, Orthopédie traumatologie, Neurochirurgie, Médecine
légale, Rééducation Fonctionnelle, ORL, Maxillo-faciale, Hémodialyse, Soins Intensifs et
urgences médicochirurgicales.

5-EFFCTIF DU PERSONNEL :
o Meédecins :
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= Spécialistes :

08 praticiens speécialistes en Chirurgie Viscérale

06 praticiens spécialistes en Anesthésiste Réanimateur
01 praticiens spécialistes en Radiologie

02 praticiens spécialistes en Orthopédiste traumatologie
03 praticiens spécialistes en Médecine légale

04 praticiens speécialistes en Chirurgie Pédiatrique

00 praticiens spécialistes en Néphrologie

03 praticiens spécialistes en Urologie

02 praticiens spécialistes en Neurochirurgie

01 praticien spécialiste en Rééducation Fonctionnel
02 praticiens speécialistes en Maxillo-faciale

02 praticiens spécialistes en O.R.L

02 praticiens speécialistes en thoracique

01 praticiens speécialistes en chirurgie plastique

02 praticien spécialiste en immunologie

01 praticien spécialiste en hémobiologie

Désignation Nombre
Praticien Spécialiste 42
Praticien Généraliste 59
Chirurgien-Dentiste 00
Pharmacien 03
Effectif parameédical 425
Effe_ctif Administratif, technique et de 913
service

2 - ACTIVITES DE SOINS DE L’EPH BACHIR BEN NACER BISKRA

Annee 2023
Spécialités Chirurgicales : Année 2023
HOSPITALISATION :
Nombres de malades Admis 4626
Nombre de Journées d'Hospitalisation des malades : 24179
Taux d'occupation 33.63 %
Durée Moyenne de séjour 05js
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Coefficient de rotation du lit 31

INTERVENTIONS CHIRURGICALES

Nombre d'Interventions Chirurgicales 3475
Urgences 1527
Programme 1948

HEMODIALYSE :

Nombre de Reins Artificiels Fonctionnels 44

Non Fonctionnels (en panne) 02

Nombres de malades 201

Nombre de séances 26062

Activités de laboratoire :

Nombre d'examens de laboratoire 221695

Activités du centre de transfusion sanguine :

Nombre de poches collectées 3392

Nombre d'examens de Sérologie 13568

Activités de Radiologie :

Radio Conventionnelle 86481

Echographie 657

IRM 342

Scanner (réforme) 56

Consultations :

Nombre de Consultations de Médecine spécialisée 18504

Consultations aux UMC

Nombre de Consultations d’urgences 115042

Moyenne de malade regu aux urgences par jour 315 mde/j

Taux de malade admis en Observation 38.99 %

Taux de malade admis en hospitalisation 7.16 %

Activité de stomatologie aux UMC

Nombre de fauteuils dentaires fonctionnels 01

Nombre d'activités de chirurgie dentaire d'urgences 1791

Statistiques de fiabilité

Alpha de Nombre
Cronbach d’éléments
,962 34
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Statistiques de total des éléments

Moyenne de

I'échelle en cas

Variance de

I'échelle en cas

C

complete des

orrélation

Alpha de
Cronbach en

cas de

de suppression  de suppression éléments suppression de
d’'un élément d’'un élément corrigés I'élément
1+ 107,3333 571,816 ,557 ,961
20+ 108,3667 555,964 (42 ,960
30+ 108,2667 561,237 ,686 ,961
44+ 107,7000 558,010 771 ,960
54« 108,5000 554,741 ,750 ,960
60+ 108,2333 557,978 ,783 ,960
70+ 107,2000 581,062 ,462 ,962
8.+ 107,8000 576,372 ,514 ,962
9.+ 108,1000 566,369 ,681 ,961
10+ 108,1667 559,937 ,753 ,960
11+ 108,4667 567,085 ,598 ,961
12+ 107,9000 576,024 ,512 ,962
13+ 107,1000 582,714 ,458 ,962
144+ 107,9000 562,093 ,794 ,960
15« 107,5333 567,844 ,659 ,961
16+ 107,6667 560,092 ,788 ,960
174+ 106,9667 571,964 ,596 ,961
18+ 107,1333 571,637 ,591 ,961
19+ 107,0000 591,172 ,307 ,962
20+ 107,9000 570,990 ,613 ,961
210+ 107,3333 589,885 ,365 ,962
224+ 107,6333 568,930 , 752 ,960
23,0+ 107,4667 572,051 ,631 ,961
24+ 107,2333 562,944 , 731 ,960
250+ 107,1333 562,602 ,749 ,960
260+ 107,9333 572,340 ,528 ,962
27 107,3667 562,240 ,700 ,960
28+ 107,0333 568,516 721 ,960
294+ 107,2000 569,338 , 723 ,960
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30c+ 107,6000 570,179 ,620 ,961
31 106,9667 554,447 ,852 ,959
32+ 107,7333 588,685 ,279 ,963
330+ 107,6333 567,068 ,736 ,960
344+ 107,1000 573,266 ,627 ,961
dnadatl) 48N L Jalas
Statistiques de fiabilité
Alpha de Nombre
Cronbach d’éléments
,939 20
Statistiques de total des éléments
Alpha de
Moyenne de Variance de Corrélation Cronbach en
'échelle en cas [I'échelle encas  complete des cas de
de suppression  de suppression éléments suppression de
d’un élément d’'un élément corrigés I'élément
1+ 58,5667 210,599 ,543 ,937
20+ 59,6000 198,110 ,816 ,932
30+ 59,5000 201,638 ,751 ,933
4.+ 58,9333 203,237 ,731 ,934
54« 59,7333 199,168 772 ,933
60+ 59,4667 200,602 ,826 ,932
7s+ 58,4333 216,254 448 ,939
8u+ 59,0333 214,654 ,458 ,939
9.+ 59,3333 205,057 ,744 ,934
10u+ 59,4000 201,559 ,803 ,933
11+ 59,7000 206,424 ,625 ,936
12+ 59,1333 211,706 ,547 ,937
13+ 58,3333 216,989 ,455 ,938
14+ 59,1333 204,051 ,809 ,933
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150+
160+
175
180
190
20

58,7667
58,9000
58,2000
58,3667
58,2333
59,1333

207,426
204,990
211,821
212,102
225,426
209,775

,673
,730
,546
,526
,163
,612

,935
,934
,937
,938
,942
,936

Statistiques de fiabilité

Alpha de Nombre
Cronbach d’éléments
,923 14
Statistiques de total des éléments
Moyenne de Variance de Corrélation

I'échelle en cas

I’échelle en cas

complete des

oaaall Glaadl) 33 s Al Jalas

Alpha de
Cronbach en

cas de

de suppression  de suppression éléments suppression de
d’'un élément d’un élément corrigés I'élément

210+ 45,2333 99,840 ,398 ,925

220+ 45,5333 93,844 ,633 ,918

230+ 45,3667 92,447 ,660 ,917

240+ 45,1333 89,223 ,735 ,915

250+ 45,0333 88,447 ,789 ,913

260+ 45,8333 93,799 ,485 ,924

270+ 45,2667 88,616 717 ,915

280+ 44,9333 89,582 ,838 ,912

290+ 45,1000 90,576 ,805 ,913

30+ 45,5000 93,362 ,558 ,921

31+ 44,8667 84,671 ,922 ,907

320+ 45,6333 99,068 ,304 ,929

330+ 45,5333 91,706 ,699 ,916
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34.+ 45,0000 94,207 ,585 ,920
Qwiad)
Pourcentage Pourcentage
Fréquence Pourcentage valide cumulé
Valide il 22 73,3 73,3 73,3
S 8 26,7 26,7 100,0
Total 30 100,0 100,0
Comad)
Pourcentage Pourcentage
Fréquence Pourcentage valide cumulé
Valide  20-30 7 23,3 23,3 23,3
31-40 13 43,3 43,3 66,7
>41 10 33,3 33,3 100,0
Total 30 100,0 100,0
@l@.d!_b,\sii
Pourcentage Pourcentage
Fréquence Pourcentage valide cumulé
Valide >5 12 40,0 40,0 40,0
5-10 7 23,3 23,3 63,3
11-15 5 16,7 16,7 80,0
>15 6 20,0 20,0 100,0
Total 30 100,0 100,0
el (g glesall
Pourcentage Pourcentage
Fréquence Pourcentage valide cumulé
Valide g8 7 23,3 23,3 23,3

<l Sl




o= 10 33,3 33,3 56,7
Lle il 3 13 43,3 43,3 100,0
Total 30 100,0 100,0

Alal_datg)

Pourcentage Pourcentage
Fréquence Pourcentage valide cumulé
Valide b 10 333 33,3 33,3
s 10 33,3 333 66,7
¢ 10 33,3 33,3 100,0
Total 30 100,0 100,0
daxiall Hlasall
Récapitulatif des modeéles®
Erreur standard
Modele R R-deux R-deux ajusté de I'estimation
1 ,900% ,809 ,769 ,35343
, Gdlh aa gl Al s aagll dueally 4sgilla. Prédicteurs @ (Constante),
Ll il ol ga¥) ekl e sl
daall cleadll 335ab. Variable dépendante :
Coefficients?®
Coefficients non Coefficients
standardisés standardisés Corrélations
Erreur Corrélation
Modele B standard Béta t Sig. simple Partielle Partielle
1 (Constante) ,346 ,347 ,997 ,329
JAls el 8N 099 ,189 ,131 ,523 ,606 , 754 ,106 ,047
L
Sl e 58l 140 202 ,160 ,690 497 787 ,140 ,062
Wl s aagll - 040 ,151 -,052 -,267 , 7192 ,637 -,054 -,024
&
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Gl 4asll 354 ,138 ,413 2,566 ,017 776 ,464 ,229
dieall 4a 4l 379 ,136 ,388 2,784 ,010 ,765 ,494 ,248

il wledll 8353, Variable dépendante :

Statistiques
Ll olgiayl sl e syl il i angll Gl aagll  dhedy angll  dpelanll da)

N Valide 30 30 30 30 30 30
Manquant O 0 0 0 0 0
Moyenne 2,9500 2,9333 2,7083 3,3167 3,6167 3,1050
Ecart type ,97689 ,84316 ,94249 ,85836 , 75354 ,75799

Statistiques
AIIRSPEN
ladd
o o o o o Al
21y 220+ 23 24us  250s 260+ 27 28+ 29 300+ 31 320+ 33 340 &
Va 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
lid

e
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Ma 0 0 0
nq

ua

nt

Moyenne 3,533 3,233 3,4

3,6333 3,733 2,933 3,5 3833 36 3,266 3,9 3,133 3,2 3,766 3,483

3 3 000 3 3 000 3 667 7 000 3 333 7 3
Ecart type ,7303 ,9352 1,0 1,1290 1,112 1,172 1,1 ,9855 95 1,080 1,1 1,008 1,0 ,9714 ,7360
0 6 034 3 11 48 962 3 893 66 846 01 063 3 4
4 6 7 0
Osmop BLiY Jsas
Corrélations
Bigs
el giaY) soul e angll mi el
Ll il 5 | gl sl Gl el dwelh  dsaal

ol sl Lyl yill 5 Corrélation de 1 ,883" ,838" ,755" ,550" 754"

Pearson

Sig. (bilatérale) ,000 ,000 ,000 ,002 ,000

N 30 30 30 30 30 30
soull Je asil Corrélation de ,883™ 1 , 710" ,664™ , 705" 787"

Pearson

Sig. (bilatérale) ,000 ,000 ,000 ,000 ,000

N 30 30 30 30 30 30
Aaagll i il Corrélation de ,838" , 710" 1 ,789™ ,359 637

Pearson

Sig. (bilatérale) ,000 ,000 ,000 ,051 ,000

N 30 30 30 30 30 30
aa gl el Corrélation de ,755™ ,664™ ,789™ 1 511" 776

Pearson
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Sig. (bilatérale)
N
an il Jreally Corrélation de
Pearson
Sig. (bilatérale)
N
Baga cleadll Corrélation de
Laall Pearson
Sig. (bilatérale)

N

,000
30
,550™

,002
30
754"

,000
30

,000
30
,705™

,000
30
787"

,000
30

,000
30
,359

,051
30

,637"

,000
30

30
511"

,004
30
776"

,000
30

,004
30

30
,765™

,000
30

,000
30
,765™

,000
30

30

**_La corrélation est significative au niveau 0.01 (bilatéral).
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